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บทคัดย่อ
การศึกษาครั้งนี้ มีวัตถุประสงค์เพื่อศึกษาพฤติกรรมการใช้บริการระบบเครือข่ายสาธารณะในเขตเทศบาลนครสงขลา โดยใช้แบบสอบถามในการเก็บข้อมูลจากกลุ่มตัวอย่างในเขตพื้นที่ จำนวน 400 คน และนำข้อมูลมาวิเคราะห์โดยใช้สถิติเพื่อหาค่าความถี่ และร้อยละ ผลการศึกษา พบว่า ประชาชนส่วนใหญ่ใช้บริการระบบเครือข่ายไร้สายสาธารณะ
ผ่านโทรศัพท์มือถือ จำนวน 375 คน คิดเป็นร้อยละ 93.8 ใช้บริการที่บ้าน/หอพัก/ที่อยู่อาศัย จำนวน 295 คน คิดเป็น
ร้อยละ 73.8 ใช้เพื่อพักผ่อนหย่อนใจ/ความบันเทิง จำนวน 324 คน คิดเป็นร้อยละ 81.0 ใช้บริการโดยเฉลี่ยนาน 30-60 นาที ในแต่ละครั้ง จำนวน 121 คน คิดเป็นร้อยละ 30.3 และผู้ใช้ส่วนใหญ่ใช้บริการทุกวันในรอบ 1 สัปดาห์ จำนวน 106 คน คิดเป็นร้อยละ 26.5

คำสำคัญ:  พฤติกรรม ระบบเครือข่ายไร้สายสาธารณะ
ABSTRACT
The objective of this research was to study on behavior of using public wireless LAN service of Songkhla City Municipality. The questionnaire was used to collect data from 400 sampling persons of the population in Songkhla City Municipality area and statistical methods used to analyze data were frequency and percentage. The results were as follows: Most people using public wireless LAN service through mobile phone by 375 persons or 93.8 percent, using in house/dormitory/residence by 295 persons or 73.8 percent, using for recreation/entertainment by 324 persons or 81.0 percent, average service time is 30-60 minutes by 121 persons or 30.3 percent, and using available daily for 1 weeks by 106 persons or 26.5 percent.
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บทนำ
ปัจจุบัน ประเทศไทยกำลังเข้าสู่สังคมฐานความรู้ (Knowledge based Society) ที่จำเป็นต้องมีระบบสารสนเทศ (information system) เป็นองค์ประกอบสำคัญ โดยอาศัยการเชื่อมโยงของฐานข้อมูลทุกแหล่งให้เกิดเป็นเครือข่ายผ่านทางระบบอินเทอร์เน็ต (internet) จนกลายเป็นกระบวนการในการเข้าถึงสารสนเทศ เกิดการใช้งานอย่างแพร่หลาย และนำสารสนเทศดังกล่าวไปใช้เพื่อให้เกิดประโยชน์ต่อไป แม้ว่าในทุกวันนี้ระบบสารสนเทศได้เริ่มมีการวางระบบโครงสร้างพื้นฐานและเครือข่ายในการเข้าถึงข้อมูลครอบคลุมทั่วประเทศ แต่การเข้าถึงและใช้งานของประชาชนยังคงต้องแบกรับค่าใช้จ่ายที่ค่อนข้างสูง ทำให้เกิดข้อจำกัดในการใช้งาน ซึ่งทำให้มีประชาชนเพียงบางกลุ่มเท่านั้นที่สามารถใช้งานระบบสารสนเทศผ่านทางระบบอินเทอร์เน็ตได้ ทั้งหมดนี้ จึงยังเป็นข้อจำกัดในการสร้างสังคมแห่งการเรียนรู้ให้ทั่วถึง
ในทุกพื้นที่
กระทรวงเทคโนโลยีสารสนเทศและการสื่อสาร (ICT) เป็นหน่วยงานภาครัฐที่มีบทบาทโดยตรง ในการดำเนินงานทางด้านการจัดบริการสาธารณะที่เกี่ยวกับระบบสารสนเทศ ซึ่งการดำเนินงานที่ชัดเจนในเรื่องดังกล่าว ได้ดำเนินการภายใต้นโยบาย SMART THAILAND ซึ่งเป็นนโยบายรัฐบาลที่มุ่งส่งเสริมการเข้าถึงบริการอินเทอร์เน็ตความเร็วสูงในพื้นที่สาธารณะเพื่อให้ประชาชนสามารถเข้าถึงสารสนเทศ โดยในช่วงแรกได้ร่วมกับ บมจ. ทรู คอร์ปอเรชั่น หน่วยงานภาคเอกชนที่ดำเนินงานทางด้านการสื่อสารโทรคมนาคม จัดทำให้บริการ ICT Free Wi-Fi by TRUE ซึ่งเป็นการจัดบริการสาธารณะให้แก่ประชาชนสามารถเข้าถึงสารสนเทศได้โดยตรงผ่านระบบเครือข่ายที่มีความสะดวกและคล่องตัว
ในการเข้าถึงง่ายในลักษณะของระบบอินเทอร์เน็ตไร้สาย แบบ Wi-Fi ซึ่งศุภชัย เจียรวนนท์ กรรมการผู้จัดการใหญ่และประธานคณะผู้บริหาร บมจ. ทรู คอร์ปอเรชั่น ได้กล่าวว่า บริการดังกล่าวที่ใช้อินเทอร์เน็ตความเร็วสูงไร้สาย ซึ่งจะเป็น
การเพิ่มโอกาสการเข้าถึงข้อมูล ข่าวสาร ความรู้ ให้ประชาชน นักเรียน นักศึกษา ทั่วประเทศมีความสามารถในการเรียนรู้ได้ทัดเทียมคนในเมืองใหญ่ รวมทั้งเป็นการส่งเสริมคุณภาพชีวิตที่ดียิ่งขึ้นในทุก ๆ ด้านให้กับประชาชนเป็นสำคัญ [1] 
โดยจะมีการให้บริการในลักษณะผ่านจุดปล่อยสัญญาณหรือฮอตสปอต (Hotspot) Wi-Fi by True Move H จำนวน 50,000 จุดทั่วประเทศ โดยไม่มีค่าใช้จ่าย ด้วยความเร็วสูงสุดถึง 2 Mbps ซึ่งเปิดโอกาสให้ผู้สนใจสามารถเข้าใช้บริการได้โดยการลงทะเบียนรับชื่อผู้ใช้งาน (Username) และรหัสผ่าน (Password) เพื่อใช้งานได้วันละ 30 นาที รวม 15 ชั่วโมงต่อเดือน และสามารถลงทะเบียนใหม่เพื่อต่ออายุการใช้งานได้ทุก ๆ 3 เดือน และใช้งานได้ทุกที่ที่มีสัญลักษณ์ Hotspot Wi-Fi by True Move H

เทศบาลนครสงขลา องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นที่มีความเป็นชุมชนเมือง มีความพร้อมของเมืองในการรองรับนักท่องเที่ยว ทั้งชาวไทยและชาวต่างประเทศ ที่มีแนวโน้มเพิ่มจำนวนมากขึ้นจากการเข้าสู่ประชาคมอาเซียน และถือเป็นการก้าวเข้าสู่สังคมแห่งเรียนรู้ผ่านระบบสารสนเทศหรือสังคมออนไลน์ที่มีความสำคัญมากขึ้นในปัจจุบัน ทำให้เทศบาลนครสงขลาได้กำหนดนโยบายทางด้านระบบเครือข่ายไร้สายสาธารณะ เพื่อตอบสนองความต้องการและเพิ่มความสะดวกสบายของประชาชนในพื้นที่ [2] ซึ่งจะเกิดประโยชน์ต่อประชาชนในพื้นที่ในการใช้ประโยชน์จากฐานข้อมูลแหล่งเรียนรู้ที่มีอยู่
ทั่วโลก เกิดประโยชน์ในเชิงเศรษฐกิจ ทำให้เกิดความสะดวกสบาย ความประทับใจในการรับบริการของนักท่องเที่ยว 
อันจะนำไปสู่สังคมแห่งการเรียนรู้และการส่งเสริมการท่องเที่ยวที่สมบูรณ์แบบมากยิ่งขึ้น
ระบบเครือข่ายไร้สาย หรือ Wi-Fi (Wireless Fidelity) ถือได้ว่าเป็นระบบอินเทอร์เน็ตแบบไร้สาย (Wireless LAN: WLAN) รูปแบบหนึ่ง ซึ่งเป็นเทคโนโลยีที่ช่วยให้การติดต่อสื่อสารระหว่างเครื่องคอมพิวเตอร์กับอุปกรณ์เครือข่ายคอมพิวเตอร์ด้วยกัน โดยไม่จำเป็นต้องใช้สายสัญญาณในการเชื่อมต่อ แต่จะใช้คลื่นความถี่ RF และคลื่นความถี่อินฟาเรต
ในการรับส่งข้อมูล จึงสามารถทะลุทะลวงกำแพงหรือสิ่งกีดขวางได้ ทำให้การใช้งานที่เกี่ยวกับข้อมูลและสารสนเทศ
มีความคล่องตัวและสะดวกสบายมากขึ้น [3] และอาจกล่าวได้ว่าเป็นโครงสร้างพื้นฐานหรือสาธารณูปโภคประเภทใหม่ ๆ 
ที่ประชาชนมีความต้องการใช้งานเพิ่มขึ้นอย่างต่อเนื่องทุกวัน โดยเฉพาะในเมืองใหญ่ ๆ ที่ต้องมีการติดต่อสื่อสาร
ในการดำเนินชีวิตประจำวันอยู่ตลอดเวลา
ผู้วิจัยเล็งเห็นถึงความสำคัญต่อสภาพสังคมที่เปลี่ยนแปลงไปในสภาพสังคมของเทศบาลนครสงขลาสู่สังคม
แห่งเรียนรู้ผ่านการเชื่อมโยงระบบเครือข่ายไร้สายสาธารณะมากขึ้น จึงนำไปสู่การศึกษาพฤติกรรมการใช้บริการระบบเครือข่ายไร้สายสาธารณะในเขตเทศบาลนครสงขลา เพื่อให้ได้มาซึ่งสารสนเทศสำคัญที่สะท้อนให้เห็นถึงพฤติกรรมการใช้บริการระบบเครือข่ายไร้สายสาธารณะของประชาชน และส่งมอบข้อมูลให้กับหน่วยงานที่เกี่ยวข้องในการจัดเตรียม
ความพร้อมหรือปรับปรุงการให้บริการทางด้านระบบเครือข่ายไร้สายสาธารณะหรือส่งเสริม แนวทางการสร้างสังคมแห่งการเรียนรู้ของเทศบาลนครสงขลาผ่านระบบเครือข่ายไร้สายสาธารณะต่อไป โดยมีวัตถุประสงค์ของการวิจัย ได้แก่ เพื่อศึกษาพฤติกรรมการใช้บริการระบบเครือข่ายสาธารณะในเขตเทศบาลนครสงขลา เป็นสำคัญ
วิธีดำเนินการวิจัย
การวิจัยครั้งนี้ ผู้เขียนได้ใช้วิธีการวิจัยเชิงปริมาณ โดยได้ดำเนินการเก็บรวบรวมข้อมูลโดยการใช้แบบสอบถาม (questionnaire) และนำมาวิเคราะห์ผล โดยผู้วิจัยได้เก็บข้อมูลจากประชาชนในเขตพื้นที่เทศบาลนครสงขลาที่มีสิทธิเลือกตั้ง โดยได้ใช้จำนวนประชากรในการเลือกตั้งนายกเทศมนตรีนครสงขลาครั้งล่าสุด เมื่อวันที่ 6 มกราคม 2556 จำนวน 48,460 คน [4] เนื่องจากเป็นกลุ่มประชากรที่ได้รับการยอมรับและใช้กันโดยทั่วไปในการวิจัยเชิงปริมาณ และเป็นกลุ่มประชากรที่มีส่วนได้ส่วนเสียโดยตรงกับการกำหนดนโยบายของผู้บริหารท้องถิ่น โดยแบ่งออกเป็นเขตเลือกตั้ง จำนวน 
4 เขต และได้ทำการเลือกสุ่มตัวอย่างจากประชากร ตามวิธีการของ Yamane [5] โดยได้กำหนดความคลาดเคลื่อนของ
การสุ่มตัวอย่างที่ยอมให้เกิดระหว่างค่าจริงกับค่าประมาณร้อยละ 5 หรือระดับ 0.05 ซึ่งได้กลุ่มตัวอย่าง จำนวน 400 คน และใช้วิธีการสุ่มตัวอย่างประชาชนอย่างเป็นสัดส่วน (proportional stratified random sampling) เพื่อให้ได้
กลุ่มตัวอย่างจากทุกเขตเลือกตั้ง ซึ่งสามารถแสดงรายละเอียดได้ในตารางที่ 1 ดังนี้
ตารางที่ 1 จำนวนประชากรและกลุ่มตัวอย่างของประชาชนในเขตเทศบาลนครสงขลา จำแนกตามเขตเลือกตั้ง

	เขตเลือกตั้ง
	ประชากร (คน)
	สัดส่วน (ร้อยละ)
	กลุ่มตัวอย่าง (คน)

	เขตเลือกตั้งที่ 1
	11,174
	23.06
	92

	เขตเลือกตั้งที่ 2
	11,438
	23.60
	95

	เขตเลือกตั้งที่ 3
	12,142
	25.06
	100

	เขตเลือกตั้งที่ 4
	13,706
	28.28
	113

	รวม
	48,460
	100.00
	400


หลังจากที่ผู้วิจัยเก็บรวบรวมข้อมูลแล้ว จะนำข้อมูลที่ได้ไปประมวลผลโดยโปรแกรมคอมพิวเตอร์สำเร็จรูป โดยใช้วิธีการวิเคราะห์ทางสถิติเชิงพรรณนา (descriptive statistic) ใช้ในการอธิบายลักษณะบุคคลของผู้ตอบแบบสอบถาม และการอธิบายพฤติกรรมการใช้บริการระบบเครือข่ายไร้สายสาธารณะของเทศบาลนครสงขลา โดยนำเสนอในรูปของความถี่ (frequency) และร้อยละ (percentage) 
ผลการวิจัย
กลุ่มผู้ตอบแบบสอบถาม จำนวน 400 คน ส่วนใหญ่เป็นเพศหญิง จำนวน 238 คน คิดเป็นร้อยละ 40.5 ส่วนใหญ่อยู่ในช่วงอายุ 20 - 24 ปี จำนวน 157 คน คิดเป็นร้อยละ 39.2 ระดับการศึกษาส่วนใหญ่อยู่ในระดับปริญญาตรี จำนวน 152 คน คิดเป็นร้อยละ 38.0 ส่วนใหญ่เป็นนักเรียน/นักศึกษา จำนวน 127 คน คิดเป็นร้อยละ 31.8 รายได้เฉลี่ยต่อเดือนส่วนใหญ่อยู่ที่ 5,001 - 10,000 บาท จำนวน 133 คน คิดเป็นร้อยละ 33.2 คน และส่วนใหญ่มีภูมิลำเนาอยู่ในเขตเทศบาลนครสงขลา จำนวน 290 คน คิดเป็นร้อยละ 72.5 
พฤติกรรมการใช้บริการระบบเครือข่ายไร้สายสาธารณะ 
1. อุปกรณ์ในการใช้บริการระบบเครือข่ายไร้สายสาธารณะ กลุ่มผู้ตอบแบบสอบถาม จำนวน 400 คน ส่วนใหญ่ไม่ใช้บริการระบบเครือข่ายไร้สายสาธารณะผ่านคอมพิวเตอร์ตั้งโต๊ะ จำนวน 311 คน คิดเป็นร้อยละ 77.8 เช่นเดียวกับคอมพิวเตอร์พกพาขนาดกลาง (โน้ตบุค)/คอมพิวเตอร์พกพาขนาดเล็ก (เน็ตบุค) ผู้ใช้ส่วนใหญ่ไม่ใช้บริการระบบเครือข่าย
ไร้สายสาธารณะผ่านอุปกรณ์ประเภทนี้ จำนวน 294 คน คิดเป็นร้อยละ 73.5 ในขณะที่โทรศัพท์มือถือ ส่วนใหญ่ใช้บริการระบบเครือข่ายไร้สายสาธารณะ ผ่านอุปกรณ์ประเภทนี้ จำนวน 375 คน คิดเป็นร้อยละ 93.8
2. สถานที่ในการใช้บริการระบบเครือข่ายไร้สายสาธารณะ กลุ่มผู้ตอบแบบสอบถามจำนวน 400 คน 
ส่วนใหญ่ใช้บริการระบบเครือข่ายไร้สายสาธารณะที่บ้าน/หอพัก/ที่อยู่อาศัย จำนวน 295 คน คิดเป็นร้อยละ 73.8 ในขณะที่สถานศึกษา/สำนักงาน/ที่ทำงาน ผู้ใช้ส่วนใหญ่ไม่ใช้บริการระบบเครือข่ายไร้สายสาธารณะในสถานที่นี้ จำนวน 232 คน คิดเป็นร้อยละ 58.0 เช่นเดียวกับสถานบริการของรัฐ/รัฐวิสาหกิจ (เช่น โรงพยาบาล การประปา การไฟฟ้า ไปรษณีย์ ฯลฯ) ผู้ใช้ส่วนใหญ่ไม่ใช้บริการระบบเครือข่ายไร้สายสาธารณะในสถานที่นี้ จำนวน 347 คน คิดเป็นร้อยละ 86.8 รวมทั้งสถานบริการของเอกชน (เช่น โรงแรม ห้างสรรพสินค้า ร้านอาหาร คาร์แคร์ ฯลฯ ผู้ใช้ส่วนใหญ่ไม่ใช้บริการระบบเครือข่ายไร้สายสาธารณะในสถานที่นี้เช่นกัน จำนวน 297 คน คิดเป็นร้อยละ 74.3
3. วัตถุประสงค์ในการใช้บริการระบบเครือข่ายไร้สายสาธารณะ กลุ่มผู้ตอบแบบสอบถามจำนวน 400 คน 
ส่วนใหญ่ไม่ใช้บริการระบบเครือข่ายไร้สายสาธารณะเพื่อการศึกษา/การทำงาน จำนวน 231 คน คิดเป็นร้อยละ 57.8 เช่นเดียวกับการใช้บริการระบบเครือข่ายไร้สายสาธารณะเพื่อหารายได้ ผู้ใช้ส่วนใหญ่ไม่ใช้บริการระบบเครือข่ายไร้สายสาธารณะเพื่อวัตถุประสงค์ด้านนี้ จำนวน 351 คน คิดเป็นร้อยละ 87.8 ในขณะที่การใช้บริการระบบเครือข่ายไร้สายสาธารณะเพื่อพักผ่อนหย่อนใจ/ความบันเทิง ผู้ใช้ส่วนใหญ่ใช้บริการระบบเครือข่ายไร้สายสาธารณะเพื่อวัตถุประสงค์ด้านนี้ จำนวน 324 คน คิดเป็นร้อยละ 81.0 เช่นเดียวกับการใช้บริการระบบเครือข่ายไร้สายสาธารณะเพื่อหาเพื่อน/เข้าสังคม ผู้ใช้ส่วนใหญ่ใช้บริการเพื่อวัตถุประสงค์ด้านนี้เช่นเดียวกัน จำนวน 206 คน คิดเป็นร้อยละ 51.5


ซึ่งรายละเอียดทั้งหมดสามารถแสดงได้ในดังตารางที่ 2
ตารางที่ 2  พฤติกรรมการใช้บริการระบบเครือข่ายไร้สายสาธารณะ
	
	จำนวนที่ใช้ (คน)
	จำนวนที่ไม่ใช้ (คน)
	รวม (คน)

	
	จำนวน
	ร้อยละ
	จำนวน
	ร้อยละ
	จำนวน
	ร้อยละ

	อุปกรณ์ที่ใช้บริการ
	
	
	
	
	
	

	1. คอมพิวเตอร์ตั้งโต๊ะ
	89
	22.3
	311
	77.8
	400
	100.0

	2. คอมพิวเตอร์พกพาขนาดกลาง (โน้ตบุค)/คอมพิวเตอร์พกพาขนาดเล็ก (เน็ตบุค)
	106
	26.5
	294
	73.5
	400
	100.0

	3. โทรศัพท์มือถือ
	375
	93.8
	25
	6.3
	400
	100.0


ตารางที่ 2  พฤติกรรมการใช้บริการระบบเครือข่ายไร้สายสาธารณะ (ต่อ)

	
	จำนวนที่ใช้ (คน)
	จำนวนที่ไม่ใช้ (คน)
	รวม (คน)

	
	จำนวน
	ร้อยละ
	จำนวน
	ร้อยละ
	จำนวน
	ร้อยละ

	สถานที่ที่ใช้บริการ
	
	
	
	
	
	

	1. ที่บ้าน/ หอพัก/ที่อยู่อาศัย
	295
	73.8
	105
	26.3
	400
	100.0

	2. สถานศึกษา/สำนักงาน/ที่ทำงาน
	168
	42.0
	232
	58.0
	400
	100.0

	3. สถานบริการของรัฐ/รัฐวิสาหกิจ (เช่น โรงพยาบาล การประปา การไฟฟ้า ไปรษณีย์ ฯลฯ)
	53
	13.3
	347
	86.8
	400
	100.0

	4. สถานบริการของเอกชน (เช่น โรงแรม ห้างสรรพสินค้า ร้านอาหาร คาร์แคร์ ฯลฯ)
	103
	25.8
	297
	74.3
	400
	100.0

	วัตถุประสงค์ในการใช้บริการ
	
	
	
	
	
	

	1. การศึกษา/การทำงาน
	169
	42.3
	231
	57.8
	400
	100.0

	2. หารายได้
	49
	12.3
	351
	87.8
	400
	100.0

	3. พักผ่อนหย่อนใจ/ความบันเทิง
	324
	81.0
	76
	19.0
	400
	100.0

	4. หาเพื่อน/เข้าสังคม
	206
	51.5
	194
	48.5
	400
	100.0


สำหรับระยะเวลาในการใช้บริการระบบเครือข่ายไร้สายสาธารณะ ในส่วนของการเชื่อมต่อระบบเครือข่ายไร้สายสาธารณะในแต่ละครั้ง กลุ่มผู้ตอบแบบสอบถามจำนวน 400 คน ส่วนใหญ่ใช้บริการระบบเครือข่ายไร้สายสาธารณะ โดยเฉลี่ยนาน 30-60 นาที ในแต่ละครั้ง จำนวน 121 คน คิดเป็นร้อยละ 30.3 และผู้ใช้ส่วนใหญ่ใช้บริการระบบเครือข่าย
ไร้สายสาธารณะทุกวันในรอบ 1 สัปดาห์ จำนวน 106 คน คิดเป็นร้อยละ 26.5 ดังตารางที่ 3
ตารางที่ 3  ระยะเวลาในการใช้บริการระบบเครือข่ายไร้สายสาธารณะ 
	ระยะเวลาการใช้บริการ
	จำนวน (คน)
	ร้อยละ

	การเชื่อมต่อระบบเครือข่ายไร้สายสาธารณะในแต่ละครั้ง
	
	

	1. น้อยกว่า 30 นาที
	98
	24.5

	2. 30-60 นาที
	121
	30.3

	3. 61-90 นาที
	74
	18.5

	4. 91-120 นาที
	42
	10.5

	5. 121-150 นาที
	16
	4.0

	6. 151-180 นาที
	2
	0.5

	7. มากกว่า 180 นาที
	47
	11.8

	รวม
	400
	100.0


ตารางที่ 3  ระยะเวลาในการใช้บริการระบบเครือข่ายไร้สายสาธารณะ (ต่อ)
	ระยะเวลาการใช้บริการ
	จำนวน (คน)
	ร้อยละ

	การใช้บริการระบบเครือข่ายไร้สายสาธารณะ ในรอบ 1 สัปดาห์
	
	

	1. 1 วันต่อสัปดาห์
	96
	24.0

	2. 2-3 วันต่อสัปดาห์
	97
	24.3

	3. 4-5 วันต่อสัปดาห์
	80
	20.0

	4. 6 วันต่อสัปดาห์
	21
	5.3

	5. ทุกวัน
	106
	26.5

	รวม
	400
	100.0


การอภิปรายผลและสรุปผลการวิจัย
พฤติกรรมการใช้บริการระบบเครือข่ายไร้สายสาธารณะ โดยส่วนใหญ่มีการใช้ระบบเครือข่ายของประชาชนเป็นไปในทิศทางที่เพิ่มสูงขึ้น โดยเฉพาะการใช้ในรูปแบบเครือข่ายไร้สายทั้งที่มีค่าใช้จ่ายและใช้เครือข่ายสาธารณะ 
ซึ่งถือว่าระบบเครือข่ายไร้สาย หรือ Wi-Fi เป็นเทคโนโลยีซึ่งช่วยทำให้คอมพิวเตอร์เกิดเครือข่ายการทำงานร่วมกัน หรือเป็นเครือข่ายสัญญาณอินเทอร์เน็ตโดยไม่ใช้สายสัญญาณในการเชื่อมต่อ และเป็นการปล่อยคลื่นสัญญาณขนาดใหญ่
ในพื้นที่ระยะทางสั้น ๆ อาทิ เครือข่ายในเขตเมือง (Municipal Wi-Fi Networks) เป็นต้น [6] และในส่วนของระบบเครือข่ายเฉพาะเขตเมือง (Metropolitan Area Network: MAN) ถือว่าเป็นระบบเครือข่ายที่เชื่อมโยงครอบคลุมพื้นที่บริเวณกว้าง อาทิ ในเขตเมือง หรือภายในจังหวัด เป็นต้น [7] ทำให้ประชาชนในพื้นที่สามารถใช้งานระบบเครือข่าย
ได้สะดวกขึ้นและมีปริมาณการใช้งานเพิ่มขึ้น โดยมีการใช้เป็นระยะเวลามากกว่า 30 นาทีขึ้นไปในแต่ละครั้ง ซึ่งสอดคล้องกับผลการศึกษาเรื่องสภาพปัญหาและความต้องการใช้บริการของผู้ใช้บริการอินเทอร์เน็ตเครือข่ายนนทรี พบว่า ผู้ใช้บริการส่วนใหญ่ใช้คอมพิวเตอร์ส่วนตัวติดต่อเข้าสถานีบริการ ซึ่งส่วนใหญ่ใช้เวลา 1-2 ชั่วโมงต่อครั้ง เนื่องจากไม่มีข้อจำกัด
ในการเข้าถึง สามารถเข้าถึงได้ตามความต้องการในทุกเวลา [8]
นอกจากนี้ ประชาชนนิยมใช้ระบบเครือข่ายผ่านอุปกรณ์คอมพิวเตอร์ในการเชื่อมต่อที่ได้รับความนิยม
เป็นจำนวนมาก ได้แก่ โทรศัพท์มือถือ และเครื่องคอมพิวเตอร์ประเภทต่าง ๆ ทางด้านสถานที่นั้น ประชาชนนิยมใช้ระบบเครือข่ายที่บ้าน/หอพัก/ที่อยู่อาศัยมากกว่าสถานที่อื่น ในรูปแบบระบบเครือข่ายไร้สายและไม่มีค่าใช้จ่าย และใช้เพื่อพักผ่อนหย่อนใจ/ความบันเทิง หาเพื่อน/เข้าสังคม มากกว่าวัตถุประสงค์ด้านอื่น ซึ่งสอดคล้องกับผลศึกษาเรื่องการใช้ประโยชน์และความพึงพอใจของผู้ใช้อินเทอร์เน็ตสาธารณะในเขตกรุงเทพมหานคร พบว่า ผู้ใช้บริการอินเทอร์เน็ตสาธารณะในเขตกรุงเทพมหานคร ได้รับประโยชน์ในการใช้บริการอินเทอร์เน็ตหลายรูปแบบ เนื่องจากไม่ได้มีข้อจำกัด
ในการใช้งานขึ้นอยู่กับวัตถุประสงค์ของผู้ใช้บริการ [9] และสอดคล้องกับผลการศึกษาเรื่องปัจจัยที่มีผลต่อการใช้อินเทอร์เน็ตของนักศึกษาระดับประกาศนียบัตรวิชาชีพ (ปวช.) กรณีศึกษา วิทยาลัยอาชีวศึกษาโปลีเทคนิค
ภาคตะวันออกเฉียงเหนือ พบว่า ปัจจัยด้านความบันเทิงเป็นปัจจัยหนึ่งที่มีผลต่อการใช้อินเทอร์เน็ต เนื่องจากมักจะใช้เพื่อพักผ่อนจากการทำงานหรือการเรียนจากชีวิตประจำวัน และยังเป็นการได้พบเรื่องราวหรือผู้คนแปลกใหม่จากสิ่งที่อยู่
ใกล้ตัว รวมถึงการเติมเต็มความต้องการของช่วงเวลาจริงที่ต้องทำอย่างอื่น อาทิ การดูรายการทีวีย้อนหลังซึ่งออกอากาศในช่วงเวลาเรียนหรือทำงาน หรือการดูรายการต่างประเทศซึ่งไม่มีช่องดังกล่าวในประเทศ เป็นต้น [10]

โดยสรุป พฤติกรรมการใช้บริการระบบเครือข่ายสาธารณะในเขตเทศบาลนครสงขลา กลุ่มตัวอย่างส่วนใหญ่
ใช้บริการทุกวัน วันละประมาณ 30-60 นาที โดยผ่านโทรศัพท์มือถือส่วนตัว ในบ้านพักหรือหอพัก และใช้เพื่อ
การพักผ่อนหย่อนใจและความบันเทิงเป็นส่วนใหญ่ ซึ่งจากผลการศึกษา สามารถนำไปสู่การสร้างเครือข่ายสังคมออนไลน์
ที่ทั่วถึงครอบคลุมทั้งเขตเทศบาลนครสงขลา ซึ่งถือเป็นการเข้าสู่เครือข่ายสังคมในรูปแบบใหม่ ๆ เช่น สังคมฐานความรู้ ผ่านการติดตั้งจุดปล่อยสัญญาณที่ครอบคลุมและทั่วถึง และจัดกิจกรรมเพื่อส่งเสริมการใช้งานอย่างสร้างสรรค์ พร้อมทั้งจัดระบบการรักษาความปลอดภัย อันจะเป็นการสอดคล้องกับสภาพสังคมที่เปลี่ยนแปลงไปทั้งในระดับชาติและนานาชาติ
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